BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

*

Số           -CV/BCSĐTNMT

V/v tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện

Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008

của BCH TW Đảng khóa X, Kết luận số

80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính

trị và Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày

11/9/2009 của Chính phủ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Đảng ủy Bộ;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

Thực hiện Kế hoạch số 239-KH/BCĐTW ngày 07/6/2024 của Ban Chỉ

đạo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết số 25-NQ/TW) và 10 năm thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số

25-NQ/TW (sau đây gọi tắt là Kết luận số 80-KL/TW); Văn bản số 3724/BNV-

TCTN ngày 28/6/2024 của Bộ Nội vụ về việc báo cáo kết quả 15 năm thực hiện

Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, Ban cán sự đảng

Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Đảng ủy Bộ và yêu cầu Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ quán triệt, triển

khai thực hiện một số nội dung, yêu cầu về việc tổng kết Nghị quyết số 25-

NQ/TW và Kết luận số 80-KL/TW, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Kết luận số 80-KL/TW và các văn bản thể chế hóa, cụ thể hóa của Ban

cán sự đảng Bộ, Đảng ủy Bộ và của Bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo Nghị quyết số

25-NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP, Kết luận số 80-KL/TW. Mốc tổng kết,

đánh giá là giai đoạn năm 2008 - 2024.

- Việc tổng kết phải được triển khai từ cơ sở, bảo đảm nghiêm túc, thiết

thực và hiệu quả; đề cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc tổ chức

kiểm tra và tổng kết; thực hiện theo đúng nội dung, yêu cầu; chỉ rõ những hạn

2

chế, khó khăn, vướng mắc.

- Trên cơ sở kết quả tổng kết, đề xuất với Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban

cán sự đảng Bộ những chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục chỉ đạo, tổ

chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP,

Kết luận số 80-KL/TW.

2. Về nội dung tổng kết

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP, Kết luận số 80-KL/TW của cấp ủy đảng.

- Đánh giá kết quả 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW

và 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa trong giai đoạn 2008 - 2024.

- Đánh giá tổng kết kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, bất cập; nguyên

nhân của hạn chế; những bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện Nghị quyết

số 25-NQ/TW, Kết luận số 80-KL/TW.

- Mục tiêu, quan điểm, chủ trương và giải pháp đến năm 2030, tầm nhìn

2045 nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Đề xuất, kiến nghị nhằm tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả

Nghị quyết, Kết luận trong thời gian tới.

3. Tổ chức thực hiện

a) Đề nghị Đảng ủy Bộ chỉ đạo các cấp ủy đảng trực thuộc phối hợp chặt chẽ

với tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và đoàn thanh niên

cùng cấp chỉ đạo, tổ chức tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Nghị quyết số 45/NQ-CP, Kết luận số 80-KL/TW bảo đảm chất lượng,

tiến độ.

b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tổng kết, xây dựng Báo

cáo của Đoàn Bộ theo đúng Đề cương và các Phụ lục gửi kèm theo Công văn

này; gửi Báo cáo về Ban cán sự đảng Bộ (qua Vụ Tổ chức cán bộ) trước ngày

10/7/2024.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ xây dựng Báo cáo của Ban cán sự đảng

Bộ gửi Ban Chỉ đạo và Bộ Nội vụ theo đúng yêu cầu.

b) Các đơn vị trực thuộc Bộ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ

chức tổng kết, xây dựng Báo cáo theo đúng Đề cương và các Phụ lục gửi kèm

theo Công văn này; gửi Báo cáo về Ban cán sự đảng Bộ (qua Vụ Tổ chức cán

bộ) trước ngày 10/7/2024.

3

c) Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ban cán sự đảng

Bộ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ xây dựng Báo cáo của Ban

cán sự đảng Bộ gửi Ban Chỉ đạo và Bộ Nội vụ theo đúng yêu cầu.

Ban cán sự đảng Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Đảng ủy Bộ quan

tâm, chỉ đạo; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị khẩn trương chỉ

đạo, tổ chức thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ./.

Nơi nhận

- Như trên;

- Đ/c Bí thư BCSĐ (để báo cáo);

- Các đ/c Ủy viên BCSĐ Bộ;

- Đảng ủy Bộ;

- Đảng ủy Khối cơ sở Bộ TN&MT

  Tại TP. Hồ Chí Minh;

- Công đoàn Bộ,

  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ,

  Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ;

- Lưu: VPBCSĐ, Vụ TCCB.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Phương Hoa

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-01T15:42:59+0700
	Việt Nam
	Chu Ngọc Kiên<cnkien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-01T16:57:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Phương Hoa<ntphoa@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-02T09:42:20+0700
	Việt Nam
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vtbcsd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-02T09:42:24+0700
	Việt Nam
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vtbcsd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-02T09:42:28+0700
	Việt Nam
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vtbcsd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-02T09:42:34+0700
	Việt Nam
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vtbcsd@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!